Bununla birlikte bu kaynakların tamamının

incelenmesi çalışmanın kapsamını aşacağından, değerlendirmeler belirli sultanlar dönemine ait kayıtlarla

sınırlandırılmıştır. Bu çerçevede başvurulan temel kaynaklar arasında, dönemin siyasî gelişmelerinin yanı sıra

toplumsal ve dinî hayatına da ışık tutan Makrîzî’nin (ö. 845/1442) es-Sülûk li ma’rifeti düveli’l-mülûk ve el-

Hıtatü’l-Makrîziyye adlı her iki eseri ile İbn Tağrîberdî’nin (ö. 874/1470) en-Nücûmu’z-zâhira’sı, İbn Hacer el-

Askalânî’nin (ö. 852/1449) İnbâü’l-gumr’u, Sehâvî’nin (ö. 902/1497) et-Tibrü’l-mesbûk’u, Süyûtî’nin (ö. 911/1505)

Hüsnü’l-maksıd fî ameli’l-mevlid’i ve İbn İyâs’ın (ö. 930/1524) Bedâiu’z-zühûr’u öne çıkmaktadır. Özellikle İbn

İyâs’ın eserinde yer alan ayrıntılı kayıtlar, mevlid kutlamalarının saray çevresinde ve halk arasında nasıl

organize edildiğini belgeleyen önemli tarihî veriler sunmaktadır. Bu araştırmada, Memlükler döneminde

mevlid kutlamalarının dinî, siyasî ve toplumsal boyutları tarihsel kaynaklar ışığında ele alınarak alandaki

boşluğu doldurmak ve İslâm kültür tarihi araştırmalarına yeni bir katkı sunmak amaçlanmaktadır.

1. Memlükler Öncesi İslâm Dünyasında Mevlid Merasimleri

Hz. Peygamberin doğum yıldönümüne yönelik kutlamalara, Hulefâ-i Râşidîn (10-40/632-661) ve Emevîler (41-

132/661-750) dönemleri ile Abbasîler’in (132-656/750-1258) ilk iki asrında rastlanmamaktadır.7 Bu tür

merasimler, İslâm dünyasında daha sonraki yüzyıllarda ortaya çıkmış ve kurumsallaşmıştır. Hint alt kıtasında

6 Ebü’l-Abbâs el-Makrîzî, es-Sülûk li ma’rifeti düveli’l-mülûk, thk. M. A. Ata (Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 6/259; Zeynüddîn

Halîl b. Şâhîn el-Malatî, Neylü’l-emel fî zeyli’d-düvel, thk. Ömer A. Tedmûrî (Beyrût: el-Matbaatü’l-Asriyye, 1422/2002), 3/194; Sendûbî,

Târîhu’l-ihtifâl, 114-115, 126, 134; Abdülfettâh Aşûr, el-Müctemaü’l-Mısrî (Kahire: Dâru’n-Nahda, 1992), 197; Ahmet Özel, “Mevlid”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: 2004), 29/476.